1

АССОЦИАЦИЯ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ
«САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «АЛТАЙСКИЕ СТРОИТЕЛИ»

(АССОЦИАЦИЯ СРО АС)

ПРОТОКОЛ

заседания Совета Ассоциации региональное отраслевое объединение работодателей
«Саморегулируемая организация «Алтайские строители»

(Ассоциация СРО АС)
10 июня 2015 года № 11

Место проведения заседания Совета:    г. Барнаул, просп. Ленина, д. 23
Председательствующий на заседании Совета:  Фокин М.Г., президент Ассоциации СРО АС
Секретарь Совета      Федосцев И.Н.

Присутствовали: члены Совета – Гатилов Ю.А., Герасимович З.А., Гражданкин Н.И.,

Дёмин С.О., Дубинкин В.Ю., Евсюков Ю.П., Иванов Б.А., Классен И.И.,
Мацкевич А.А., Мишустин А.А., Мудрик С.И., Пелёдов П.С., Фокин М.Г.,
Фрис В.В., Санников С.Т. – по доверенности члена Совета Лабай В.Р.

работники аппарата Ассоциации СРО АС:

Илларионов С.Н., начальник контрольного отдела Ассоциации СРО АС.
Приглашенные: Путинцева Евгения Геннадьевна, начальник отдела ОСАО «Ингосстрах»

Открытие заседания Совета

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который сообщил, что из 15 членов Совета в заседании
принимают участие 15 членов Совета. Совет правомочен, т.к. в нем принимает участие более
половины членов Совета.

Председательствующий объявил заседание Совета открытым.

О повестке дня Совета:

СЛУШАЛИ: Председательствующим предложена повестка дня из следующих вопросов:

Повестка дня Совета: 1. О выдаче членам Ассоциации СРО АС свидетельств о допуске к
видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства.

2. О принятии новых членов в Ассоциацию СРО АС.
3. Информация от филиала Ассоциации в г. Южно-Сахалинске.
4. Принятие мер дисциплинарного воздействия в отношении члена

Ассоциации ООО «Снабжение КС».
5. О коллективном страховании членов СРО.
6. Об итогах проведения краевого конкурса «Лучший по профессии» и

участии в окружном этапе Национального конкурса российских
строителей «СТРОЙМАСТЕР-2015».

7. О внесении изменений в состав Контрольной комиссии филиала
Ассоциации СРО «Алтайские строители» в г.Южно-Сахалинске

8. Об исковом заявлении к Ассоциации СРО АС о взыскании
денежных средств компенсационного фонда.

9. Разное.

Иных предложений и замечаний не поступило.
РЕШИЛИ: утвердить повестку дня Совета.

Голосовали: «за» - 15 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

По вопросу № 1 повестки дня: О выдаче членам Ассоциации СРО АС свидетельств о допуске.

2

СЛУШАЛИ: - Илларионов С.Н., с предложением о выдаче, взамен ранее выданных, свидетельств
о допуске к видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, в связи с внесением в них изменений, следующим членам Ассоциации СРО АС:

1. ЗАО «Эволюция», взамен свидетельства № 1653.03-2012-2224077420-С-004, исключив из
него виды работ 20.5, 20.8, 23.11, 24.2, 24.3, 24.28;

2. ООО «СибЕС и К», взамен свидетельства № 1618.06-2012-2222029798-С-004;

3. ООО «СтройТрест», взамен свидетельства № 1781.08-2013-0411147070-С-004, исключив из
него группу работ 32 полностью;

4. ООО «СЭЛТ», взамен свидетельства № 1900.08-2014-2222035456-С-004;

РЕШИЛИ: в соответствии с ч. 13 и ч. 14 ст. 558 Градостроительного кодекса РФ – о внесении
изменений в свидетельство о допуске к определенным видам работ, которые оказывают влияние
на безопасность объектов капитального строительства - выдать свидетельство о допуске, взамен

ранее выданного, следующим членам Ассоциации СРО АС:

−−−− ЗАО «Эволюция». Голосовали единогласно.
−−−− ООО «СибЕС и К». Голосовали единогласно.
−−−− ООО «СтройТрест». Голосовали единогласно.
−−−− ООО «СЭЛТ». Голосовали единогласно.

Виды работ, к которым выше перечисленным организациям выданы допуски, представлены в
Приложении 1.

По вопросу № 2 повестки дня: О принятии новых членов в Ассоциацию СРО АС.

СЛУШАЛИ: - Илларионова С.Н., о результатах предварительного рассмотрения документов для
вступления в Ассоциацию СРО АС и рекомендовавшего принять в члены Ассоциации СРО АС:

1. Акционерное общество «Корбалихинский рудник».

РЕШИЛИ: В соответствии с п. 2 ст. 556 Градостроительного кодекса Российской Федерации -
принять в члены некоммерческого партнерства «Алтайские строители», внести в реестр членов
Ассоциации СРО АС и выдать Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства:

−−−− АО «Корбалихинский рудник». Голосовали единогласно.

Виды работ, к которым вышеперечисленным организациям выданы допуски, представлены в
Приложении 1.

По вопросу № 3 повестки дня: Информация от филиала Ассоциации в г. Южно-Сахалинске.

СЛУШАЛИ: - Илларионова С.Н., о поступивших от филиала ассоциации в г. Южно-Сахалинске
результатах работы Контрольной комиссии:

Контрольная комиссия филиала Ассоциации СРО АС в г. Южно-Сахалинске, проведя
соответствующую проверку, ходатайствует перед Советом Ассоциации СРО АС о внесении

изменений в Свидетельства о допуске следующим членам партнерства:

1. ООО «Дальаэрострой», взамен свидетельства № 1925.09-2015-6501192103-С-004;

2. ИП Ташуян Вагаршак Юрьевич, взамен свидетельства № 1810.02-2013-650120520000-С-004.

РЕШИЛИ: Согласиться с выводами Контрольной комиссии филиала в г. Южно-Сахалинске и, в
соответствии с ч.13 и ч.14 ст. 558 Градостроительного Кодекса РФ, – выдать свидетельство о
допуске, взамен ранее выданного, следующим членам Ассоциации:

−−−− ООО «Дальаэрострой». Голосовали единогласно.

−−−− ИП Ташуян Вагаршак Юрьевич. Голосовали единогласно.

По вопросу № 4 повестки дня: Принятие мер дисциплинарного воздействия в отношении члена
Ассоциации ООО «Снабжение КС».

СЛУШАЛИ: - начальника контрольного отдела Илларионова С.Н., доложившего, что в 2015 году
Дисциплинарной комиссией филиала Ассоциации СРО АС в г. Южно-Сахалинске была проведена
плановая проверка члена Ассоциации ООО «Снабжение КС» по соблюдению требований к выдаче

3

свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, стандартов Партнерства и правил саморегулирования. ООО
«Снабжение КС» до настоящего времени не устранило нарушения, отмеченные в акте проверки
(№ 05/15 от 09.02.2015), предписании (№ 01/05/15 от 27.02.2015) и предупреждении (№ 01/05-15
от 30.04.2015) дисциплинарной комиссии.

Исходя из этого, Дисциплинарная комиссия филиала Ассоциации СРО АС в г. Южно-Сахалинске
ходатайствует о приостановлении действия свидетельства о допуске, выданного указанной
организации, на период до устранения выявленных нарушений, но не более чем на шестьдесят
календарных дней.

РЕШИЛИ: В соответствии со ст. 55.15 Градостроительного кодекса РФ приостановить действие

Свидетельства о допуске № 1796.05-2013-6501212952-С-004, выданное члену Ассоциации СРО
АС ООО «Снабжение КС», на период до устранения выявленных нарушений, но не более чем на
шестьдесят календарных дней.

Голосовали единогласно.

По вопросу № 5 повестки дня: О коллективном страховании членов СРО.

СЛУШАЛИ: - Путинцеву Евгению Геннадьевну, начальника отдела ОСАО «Ингосстрах», которая
изложила все преимущества коллективного страхования членов СРО в сравнении с
индивидуальным страхованием. Была озвучена примерная сумма договора применительно к
количественному и качественному составу Ассоциации СРО АС - 998 тыс. руб.

РЕШИЛИ: Поддержать идею коллективного страхования членов Ассоциации СРО АС и вынести
этот вопрос на ближайшее общее собрание Ассоциации.

По вопросу № 6 повестки дня: Об итогах проведения краевого конкурса «Лучший по
профессии» и участии в окружном этапе Национального конкурса
российских строителей «СТРОЙМАСТЕР-2015».

СЛУШАЛИ: - Илларионова С.Н. 27-28 мая состоялся краевой конкурс «Лучший по профессии» в
номинации «Лучший штукатур». В конкурсе приняли 11 человек от 8 организаций городов и
районов края. В рамках конкурса участники выполняли как теоретические, так и практические
задания. Победителями конкурса стали: 1 место – Украинский Олег Владимирович (ООО
«Сибстройбыт-Мастер»), 2-место – Рахманов Вадим Павлович (ООО «Отделстрой»), 3-место –
Абдулхамитов Равшан Ахатович (ООО «АлтайСтройЦентр»).

8-10 июля в г. Иркутске состоится окружной этап общероссийского конкурса «СТРОЙМАСТЕР-
2015». В номинации «Лучший каменщик» наш край будет представлять Зайцев (ООО «Жилищная
инициатива»), в номинации «Лучший штукатур» - Украинский О. В. (ООО «Сибстройбыт-
Мастер»), в номинации «Лучший сварщик» представитель пока не определен.

РЕШИЛИ: Направить на окружной этап общероссийского конкурса «СТРОЙМАСТЕР-2015»
следующих участников:
в номинации «Лучший каменщик» -  Зайцева Д.В. (ООО «Жилищная инициатива»);
в номинации «Лучший штукатур» - Украинского О. В. (ООО «Сибстройбыт-Мастер»);
в номинации «Лучший сварщик» - поручить руководителю ООО «Металлург-Цемремонт»
Иванову Б.А. направить представителя для участия в данной номинации конкурса.

По вопросу № 7 повестки дня: О внесении изменений в состав Контрольной комиссии филиала
Ассоциации СРО АС в г. Южно-Сахалинске.

СЛУШАЛИ: - Санников С.Т. доложившего следующее: Филиал нашей Ассоциации в г. Южно-
Сахалинске просит вывести из состава Контрольной комиссии филиала по причине кадровых
изменений (увольнение работников) Юна Д.Ч., Киселеву О.Н. и Полякова В.А., а также вывести
по личной просьбе Гельда С.А. В связи с этим руководство филиала просит утвердить следующий
состав Контрольной комиссии филиала:

Гурин Сергей Георгиевич Председатель Контрольной комиссии филиала Ассоциации СРО
АС в г. Южно-Сахалинске, директор филиала Ассоциации СРО
АС в г. Южно-Сахалинске

Журавлёва Светлана Зам. председателя контрольной комиссии филиала Ассоциации

4

Владимировна СРО АС в г. Южно-Сахалинске, специалист филиала
Ассоциации СРО АС в г. Южно-Сахалинске

Борисенко Юрий Валентинович Директор ООО «Стройэффект»

Фокеев Иван Юрьевич Технический директор ООО «Прогресс-2001»

Дробышев Игорь
Владимирович

Директор ООО «Стройинтер»

Якунин Виктор Владимирович Инженер-геодезист ООО «Стройдом»

Литвинов Владимир Иванович Секретарь комиссии, специалист филиала Ассоциации СРО АС
в г. Южно-Сахалинске

Разумов Игорь Николаевич Инженер технического отдела НО «Фонд капитального ремонта
многоквартирных домов Сахалинской области»

РЕШИЛИ: Утвердить предложенные изменения в составе Контрольной комиссии филиала
Ассоциации СРО АС в г. Южно-Сахалинске. Голосовали единогласно.

По вопросу № 8 повестки дня: Об исковом заявлении к Ассоциации СРО АС о взыскании
денежных средств компенсационного фонда

СЛУШАЛИ: - Илларионова С.Н.. о том, что в Центральном районном суде г. Барнаула находится
на рассмотрении исковое заявление г-на Буевича Е.Н. к СРО «Алтайские строители» о взыскании
убытков в сумме 55 тыс. рублей, нанесенных истцу ООО «ЛИЗА», бывшим членом СРО НП
«Алтайские строители».

Кроме того из администрации г. Барнаула поступили письма о возмещении вреда, причиненного
бывшими членами СРО НП «Алтайские строители» ООО «Альфа-Инвест» (на сумму 3 705 579
руб.) и ООО «Концерн Алтайкоксохимстрой» (на сумму 1 338 951 руб.) за счет средств
компенсационного фонда Ассоциации СРО АС.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

По вопросу № 9 повестки дня: Разное

1) СЛУШАЛИ: - Санникова С.Т. с вопросом о проведении торжественных мероприятий,
посвященных Дню Строителя.

РЕШИЛИ: Организовать в июле 2015 года проведение мероприятий, посвященных празднованию
профессионального праздника День Строителя.

2) СЛУШАЛИ: - Гатилова Ю.А.. с вопросом о кирпичном домостроении. В связи со вступлением в
силу 1.07.2015 г перечня национальных стандартов и сводов правил, в результате чего на
обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический
регламент о безопасности зданий и сооружений» в редакции СП 15.13330.2012 «Каменные и
армокаменные конструкции. Актуализированная редакция СНиП II-22-81*»  вводится ряд
ужесточающих требований к конструкции многослойных (трехслойных) стен. Считаем, что
решения, навязываемые СП 15.13330.2012 «Каменные и армокаменные конструкции.
Актуализированная редакция СНиП II-22-81*» ориентированы однобоко не на «несущие»
многослойные стены монолитных каркасных зданий, а являются обязательным для всех
конструктивных схем, в т.ч. многослойных стен кирпичных зданий. Ограничения, вводимые
СП 15.13330.2012, равносильны запрету на возведение кирпичных зданий с многослойными
стенами в нашем регионе.

РЕШИЛИ: Создать рабочую группу по решению данного вопроса. Информировать членов
Ассоциации на страницах официального сайта.

Председательствующий на заседании Совета     Фокин М.Г.

Секретарь Совета         Федосцев И.Н.

5

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к протоколу № 11 от 10.06.2015

Совета Ассоциации СРО АС

Перечень юридических и физических лиц,

в отношении которых было принято решение о выдаче допуска (внесение изменений в

допуск) на заседании Совета Ассоциации СРО АС

№

п/

п

Перечень видов работ, оказывающих влияние на безопасность объектов

капитального строительства

Полное наименование

организации
Место нахождения

1. Исключить из свидетельства 1653.03-2012-2224077420-С-004 виды работ 20.5,

20.8, 23.11, 24.2, 24.3, 24.28.

19. Устройство наружных сетей газоснабжения, кроме магистральных

19.8. Монтаж и демонтаж газового оборудования потребителей, использующих
природный и сжиженный газ
19.10. Очистка полости и испытание газопроводов
24. Пусконаладочные работы

24.30. Пусконаладочные работы сооружений канализации

Закрытое акционерное общество
«Эволюция»

656023, Алтайский край, г.
Барнаул, ул. 5-я Западная, д. 85
(3852) 77-78-57, 77-52-46
officeibp@yandex.ru
Брулёв Сергей Олегович

2. 2. Подготовительные работы

2.4. Установка и демонтаж инвентарных наружных и внутренних лесов,
технологических мусоропроводов* (ООиТС)
12. Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме

магистральных и промысловых трубопроводов)

12.3. Защитное покрытие лакокрасочными материалами* (ООиТС)

Общество с ограниченной
ответственностью «СибЕС и К»

650025, Кемеровская обл., г.
Кемерово, просп. Кузнецкий,
д. 69
(3852) 77-09-56, 77-73-83
sibes@mail.ru
Саблин Евгений Иванович

3. Исключить из свидетельства 1781.08-2013-0411147070-С-004 группу работ 32

полностью.

15. Устройство внутренних инженерных систем и оборудования зданий и

сооружений

15.3. Устройство и демонтаж системы газоснабжения
19. Устройство наружных сетей газоснабжения, кроме магистральных

19.1. Укладка газопроводов с рабочим давлением до 0,005 МПа включительно
19.2. Укладка газопроводов с рабочим давлением от 0,005 МПа до 0,3 МПа
включительно
19.3. Укладка газопроводов с рабочим давлением от 0,3 МПа до 1,2 МПа
включительно (для природного газа), до 1,6 МПа включительно (для сжиженного
углеводородного газа)
19.4. Установка сборников конденсата гидрозатворов и компенсаторов на
газопроводах
19.5. Монтаж и демонтаж газорегуляторных пунктов и установок
19.6. Монтаж и демонтаж резервуарных и групповых баллонных установок
сжиженного газа
19.7. Ввод газопровода в здания и сооружения
19.8. Монтаж и демонтаж газового оборудования потребителей, использующих
природный и сжиженный газ
19.9. Врезка под давлением в действующие газопроводы, отключение и заглушка под
давлением действующих газопроводов
19.10. Очистка полости и испытание газопроводов

Общество с ограниченной
ответственностью «СтройТрест»

649002, Республика Алтай, г.
Горно-Алтайск, ул. Бийская,
д. 31
(38822) 6-27-04
62704@bk.ru
Толмачева Зинаида Федоровна

4. 3. Земляные работы

3.1. Механизированная разработка грунта* (ООиТС)
3.5. Уплотнение грунта катками, грунтоуплотняющими машинами или тяжелыми
трамбовками* (ООиТС)
6. Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций

6.2. Арматурные работы (ООиТС)
12. Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме

магистральных и промысловых трубопроводов)

12.4. Гуммирование (обкладка листовыми резинами и жидкими резиновыми
смесями) (ООиТС)
12.9. Гидроизоляция строительных конструкций (ООиТС)
16. Устройство наружных сетей водопровода

16.1. Укладка трубопроводов водопроводных (ООиТС)
16.2. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования водопроводных сетей
(ООиТС)
16.3. Устройство водопроводных колодцев, оголовков, гасителей водосборов
(ООиТС)

Общество с ограниченной
ответственностью «СЭЛТ»

656058, Алтайский край, г.
Барнаул, ул. Балтийская, д. 12,
кв. 195
(3852) 28-95-40, 28-94-63
info@sp-e.ru
Джумагазиев Мажит
Максутович

5. 33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального

ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным

подрядчиком) сметной стоимостью до 500 млн. руб.

Общество с ограниченной
ответственностью
«Дальаэрострой»

693000, Сахалинская обл., г.
Южно-Сахалинск, ул.
Невельского, д. 19А, оф. 4
(4242) 47-77-07, 40-37-49
roha_82@mail.ru
Репетенко Наталья Юрьевна

6. 25. Устройство автомобильных дорог и аэродромов Индивидуальный 693020, Сахалинская обл., г.

6

25.1. Работы по устройству земляного полотна для автомобильных дорог, перронов
аэропортов, взлетно-посадочных полос, рулежных дорожек
25.2. Устройство оснований автомобильных дорог
25.4. Устройства покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых
вяжущими материалами
25.6. Устройство дренажных, водосборных, водопропускных, водосбросных
устройств
25.7. Устройство защитных ограждений и элементов обустройства автомобильных
дорог
33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального

ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным

подрядчиком) сметной стоимостью до 60 млн. руб.

33.2. Транспортное строительство
33.2.1. Автомобильные дороги и объекты инфраструктуры автомобильного
транспорта

предприниматель Ташуян
Вагаршак Юрьевич

Южно-Сахалинск, ул.
Милицейская, д. 7Б, кв. 35
(4242) 78-55-15
tash.ru@bk.ru
Ташуян Вагаршак Юрьевич